[bookmark: _Hlk221697696][image: logo_carec_.jpg]
РЕГИОНАЛЬНЫЙ ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР ЦЕНТРАЛЬНОЙ АЗИИ
	               THE REGIONAL ENVIRONMENTAL CENTRE FOR CENTRAL ASIA

Открытый конкурс

       	Дата:  23 февраля  2026 г

Уважаемые  участники конкурса,

Проектом ФАО-ГЭФ «Реализация национального механизма биобезопасности в Кыргызской Республике в соответствии с Картахенским Протоколом по биобезопасности», реализуемый Филиалом Регионального экологического центра Центральной Азии в Кыргызкой Республике объявляется отбор поставщика услуг по производству информационно-просветительских видеороликов.
Цель видеороликов: Повышение осведомлённости широкой аудитории о Картахенском протоколе по биобезопасности, о живых измененных организмов (ЖИО) и механизмах их регулирования в Кыргызской Республике.

Просим Вас представить ваши коммерческие предложения по выполнению условий Технического задания (Приложение 1) с предоставлением нижеследующих документов:
1. Наличие юридических документов компании \ ИП
2. Профиль компании/ИП с указанием опыта компании, ссылок на выполненные работы;
3. Резюме основных сотрудников, привлекаемых для выполнения технического задания;
4. Наличие рекомендательных писем от других компаний;
5. Предоставление методики выполнения условий и этапов видеороликов (обязательное условие)
6. Финансовое предложение компании на отдельном листе с подписью руководителя и печатью
Ваши предложения должны быть поданы не позднее 13 марта  2018  года, до 17:00 по местному времени по следующим электронным адресам: zhturgambaeva@carececo.org или kyrgyzstan@carececo.org

Если Вам необходима дополнительная информация, мы сделаем все возможное для скорейшего обеспечения соответствующей информацией, но любые отсрочки в предоставлении такой информации не рассматриваются как причина для изменения крайнего срока подачи Ваших предложений.
 Контакты: Анархан Алтымышова, PR -специалист КФ РЭЦЦА, Тел: 0701076565

Приложение 1.

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ
на проведения конкурса по производству видеороликов

	Проект:

Заказчик:
	ФАО/ГЭФ «Реализация национального механизма биобезопасности в Кыргызской Республике в соответствии с Картахенским Протоколом по биобезопасности»

Филиал Регионального экологического центра Центральной Азии в Кыргызской Республике (РЭЦЦА)

	Цель

Задачи

	Производство информационно-просветительских видеороликов, направленных на повышение осведомлённости широкой аудитории о Картахенском протоколе по биобезопасности, живых измененных организмов (ЖИО), а также о механизмах их регулирования в Кыргызской Республике.

· Озвучить научно обоснованное и доступное определение ЖИО и продуктов современной биотехнологии.
· Показать примеры применения ЖИО в сельском хозяйстве.
· Осветить возможные риски для окружающего биоразнообразия и здоровья человека.
· Объяснить принципы биобезопасности и регулирования (Картахенский протокол по биобезопасности, национальное законодательство).
· Повысить доверие общественности через объективную и нейтральную подачу информации.

	Ожидаемый результат

Количество и продолжительность видеоролика

	Исполнитель должен разработать и передать Заказчику 2 (два) готовых видеоролика, полностью готовых к публикации на официальных платформах партнёров проекта и в социальных сетях.

2 видеоролика:
Видеоролик №1 — 3–4 минуты
Видеоролик №2 — 4–6 минут

	Формат и стиль видеоролика №1

Аудио и дикторское сопровождение

	1) 2D-анимация / motion graphics
Допускается использование упрощённого мультяшного (полу-анимационного) стиля

Профессиональный диктор (мужской или женский голос)
Музыкальное сопровождение нейтрального характера (без авторских ограничений)
Звуковые эффекты для инфографики и переходов

Требования к содержанию  видеоролика №1

	Использование простого и понятного языка для широкой аудитории
Ссылки на Картахенский протокол по биобезопасности и национальное законодательство КР (в титрах или описании)

	Тема: Живые измененные организмы (ЖИО)
Ролик должен в простой и доступной форме раскрывать:
· что такое ЖИО и как они создаются;
· для чего используются ЖИО (сельское хозяйство, пищевая промышленность и др.);
· потенциальные преимущества и возможные риски;
· почему тема ЖИО требует регулирования и контроля;
· важность информированности общества о ЖИО.

Формат и стиль видеоролика №2

	Ролик должен быть выполнен в живом, человечном формате с акцентом на реальные жизненные ситуации и практические вопросы.
Ключевые характеристики формата:
· рассказ через истории реальных людей (фермер, предприниматель, эксперт, представитель госоргана, лаборант и др.)

Требования к содержанию  видеоролика №2
	Ролик должен раскрывать значение биобезопасности в контексте сохранения богатого биоразнообразия Кыргызской Республики и защиты здоровья населения, а также освещать ключевые элементы национальной и международной системы биобезопасности, в том числе:
· что такое биобезопасность и почему она имеет важное значение для страны, населения и сохранения биоразнообразия;
· сущность, цели и принципы Картахенского протокола по биобезопасности;
· содержание и функции национального механизма биобезопасности в Кыргызской Республике;
· практическую реализацию механизма (контроль, оценка рисков, лабораторные исследования, принятие решений);
· роль государственных органов, испытательных лабораторий и профильных экспертов;
· вклад проекта ФАО/ГЭФ в создание и укрепление национального механизма биобезопасности;
· практическое значение биобезопасности для фермеров, бизнеса и потребителей;
· меры по защите здоровья населения и окружающей среды.

	Язык и подача

	· Кыргызский, русский + (английский субтитрами)
· Формат подачи: дикторский текст + визуальный контент

	Использование логотипов и брендинг

	В каждом видеоролике обязательно использование официальных логотипов ГЭФ/ФАО, РЭЦЦА и Министерство природных ресурсов, экологии и технического надзора КР.
Размещение логотипов осуществляется в соответствии с бренд-гайдлайнами ФАО.
Публикация видеороликов осуществляется только после согласования с ФАО, так как проект финансируется за счёт средств ФАО/ГЭФ.

	Технические требования
	Разрешение: 4К и Full HD (1920×1080)
Формат файла: MP4 (H.264)
Стиль: документальный, презентационный
Соотношение сторон: 16:9 (основная версия), адаптация для социальных сетей (1:1, 9:16 – опционально)

	Этапы выполнения работ
	1. Разработка концепции и сценариев (Исполнитель)
2. Согласование концепции и сценариев с РЭЦЦА и ФАО
3. Производство видеороликов
4. Внесение правок по комментариям Заказчика
5. Передача финальных материалов, готовые для размещения на сайтах и в социальных сетях.

	Целевая аудитория

	· Государственные организации
· Общественность
· Бизнесмены и фермеры
· Молодежь

	Сроки выполнения работ
	Срок  выполнения работ анимационных роликов составляет 60 рабочий дней с момента подписания договора с победителем конкурса.
При этом в контракте будет указаны более детальные даты по этапам производства видеороликов.

	Требования к Исполнителю
	Профессиональный опыт
· Опыт производства анимационных роликов — не менее 4 лет
· Опыт производства видеороликов — не менее 5 лет
· Наличие в портфолио реализованные проекты (ссылки на видеоролики)
· Опыт работы с социальными, экологическими или общественно значимыми темами — приветствуется
· Ответственность за качество и соблюдение сроков выполнения работ

	Необходимые  конкурсные документы для подачи
	7. Наличие юридических документов компании \ ИП
8. Профиль компании/ИП с указанием опыта компании, ссылок на выполненные работы;
9. Резюме основных сотрудников, привлекаемых для выполнения технического задания;
10. Наличие рекомендательных писем от других компаний;
11. Предоставление методики выполнения условий и этапов видеороликов (обязательное условие)
12. Финансовое предложение компании на отдельном листе с подписью руководителя и печатью

	Контакты
	Анархан Алтымышова, PR -специалист КФ РЭЦЦА
Тел: 0701076565
Почта: anarhan.altymyshova@gmail.com
почта: zhturgambaeva@cerececo.org

image1.jpeg